INHALT 1 =2019

DVBI aktuell
Vorschau/Impressum

Aufsatze

Die Aufsicht der Lander tiber den kommunalen
Vollzug der Grundsicherung
Prof. Dr. Janbernd Oebbecke, Minster

Mangelnde Kontrolle von Abgeordnetenmitarbeitern
Prof. Dr. Hans Herbert von Arnim, Speyer

UnterhaltungsmalRnahmen und Gefahren
im StralRenrecht
Dr. Dietmar Honig, Wiesbaden

Gebiihren und Kostenersatz fur den
Schwerlastverkehr als Grundlage der Finanzierung
der Stral3ensanierung

Akademischer Rat a.Z. Dr. Armin von Weschpfennig,
Bonn

Berichte

Technische Regeln und Grenzwerte im
Umweltrecht - Verschlechterungsverbot

und Verbesserungsgebot im Wasserrecht -
Dieselskandal - Raumordnung

42. Umweltrechtliche Fachtagung der Gesellschaft
fur Umweltrecht in Leipzig

Prof. Dr. Bernhard Stuer, Munster/Osnabriick

Kammerrechtstag 2018 in Kassel
Marcel Valentin, wissenschaftlicher Mitarbeiter,
Halle-Wittenberg

Buchbesprechungen

Martini: Vergleichende Verfassungsrechtsprechung
Prof. Dr. Thomas Grof3, Osnabriick

Bergmann/Dienelt (Hrsg.): Auslanderrecht
Richter am VG Miinchen Dr. Benedikt Griinewald,
Bad Abbach

Luck: Der Sachsenspiegel
Richter am Landessozialgericht Dr. Uwe Hansmann,
Essen

Hochmayr/Lukanko/Malolepzsy (Hrsg.): Das
Problem der Uberlangen Verfahrensdauer im
demokratischen Rechtsstaat

Prof. Dr. Wolf-Rudiger Schenke,Mannheim

1l
Vi

12

17

27

32

33

34

35

36

Kahl: Nachhaltigkeitsverfassung.
Reformiberlegungen
Prof. Dr. jur. Klaus Schénenbroicher, Troisdorf/Bochum

Niehues/Fischer/Jeremias: Prifungsrecht
Prof. Dr. Bernhard Stiier, Mlinster/Osnabriick

von Barczak (Hrsg.): Mitarbeiterkommentar zum
Bundesverfassungsgerichtsgesetz
Prof. Dr. Rudiger Zuck, Stuttgart

Rechtsprechung

Bundesverfassungsgericht
BVerfG, Beschl. v. 22.08.2018 - 2 BvR 2647/17 -

Willkairliche Verweigerung von Prozesskostenhilfe
im Asylrechtsstreit

BVerfG, Beschl. v. 23.10.2018- 1 BvR 2523/13-

Zur Begrenzung der gerichtlichen Kontrolle durch
den Erkenntnisstand der Fachwissenschaft - mit
Anmerkung Prof. Dr. Bernhard Stler, Mlnster/
Osnabriick

Bundesverwaltungsgericht

BVerwG, Beschl. v. 10.09.2018 - 4 A 14.17-
Zur Anwendung des Verkehrswegeplanungs-
beschleunigungsgesetzes

Oberverwaltungsgerichte/
Verwaltungsgerichtshoéfe

OVG NRW, Beschl. v. 15.03.2018 - 15 A 1211/16-/
VG Koblenz, Beschl. v. 27.03.2018- 1K 647/17.KO-/
BayVGH, Beschl. v. 10.04.2018 - 4 CE 17.2450-/
VerfGH Rheinland-Pfalz, Beschl. v. 05.11.2018-
VGH A 19/18-

Fraktionsausschliisse - mit Anmerkung

Henrike von Scheliha, Koéln

Bay VGH, Beschl. v. 09.05.2018-22 ZB 18.105-
Zustellung mit Postzustellungsurkunde an einem
Samstag

Bay. VGH, Beschl. v. 24.07.2018-22 BV 17.2176-
Zur Antragsbezogenheit der 10-H-Regelung

OVG NRW, Beschl. v. 17.08.2018-8 B 548/18 -
Anordnung der Sofortigen Vollziehbarkeit zur
Entfernung einer Abschalteinrichtung

Beilagenhinweis:

Mit dieser Ausgabe verteilen wir Beilagen
der Verlag C.H. Beck oHG.
Wir bitten freundlich um Beachtung.

37

37

38

39

42

49

50

63

66

69



