## **INHALT 1 · 2019**

DVBI aktuell Vorschau/Impressum	III VII	Kahl: Nachhaltigkeitsverfassung. Reformüberlegungen Prof. Dr. jur. Klaus Schönenbroicher, Troisdorf/Bochum	37
Aufsätze  Die Aufsicht der Länder über den kommunalen		Niehues/Fischer/Jeremias: Prüfungsrecht Prof. Dr. Bernhard Stüer, Münster/Osnabrück	37
Vollzug der Grundsicherung Prof. Dr. Janbernd Oebbecke, Münster	1	von Barczak (Hrsg.): Mitarbeiterkommentar zum Bundesverfassungsgerichtsgesetz	
Mangelnde Kontrolle von Abgeordnetenmitarbeitern Prof. Dr. Hans Herbert von Arnim, Speyer	8	Prof. Dr. Rüdiger Zuck, Stuttgart	38
Unterhaltungsmaßnahmen und Gefahren im Straßenrecht		Rechtsprechung  Bundesverfassungsgericht	
Dr. Dietmar Hönig, Wiesbaden  Gebühren und Kostenersatz für den Schwerlastverkehr als Grundlage der Finanzierung	12	<b>BVerfG,</b> Beschl. v. 22.08.2018 – 2 BvR 2647/17 – Willkürliche Verweigerung von Prozesskostenhilfe im Asylrechtsstreit	39
der Straßensanierung Akademischer Rat a.Z. Dr. Armin von Weschpfennig, Bonn	17	BVerfG, Beschl. v. 23.10.2018 – 1 BvR 2523/13 – Zur Begrenzung der gerichtlichen Kontrolle durch den Erkenntnisstand der Fachwissenschaft – mit Anmerkung Prof. Dr. Bernhard Stüer, Münster/Osnabrück	42
Berichte		Bundesverwaltungsgericht	
Technische Regeln und Grenzwerte im Umweltrecht – Verschlechterungsverbot und Verbesserungsgebot im Wasserrecht – Dieselskandal – Raumordnung		BVerwG, Beschl. v. 10.09.2018 – 4 A 14.17 – Zur Anwendung des Verkehrswegeplanungs- beschleunigungsgesetzes	49
42. Umweltrechtliche Fachtagung der Gesellschaft für Umweltrecht in Leipzig		Oberverwaltungsgerichte/ Verwaltungsgerichtshöfe	
Prof. Dr. Bernhard Stüer, Münster/Osnabrück  Kammerrechtstag 2018 in Kassel  Marcel Valentin, wissenschaftlicher Mitarbeiter,  Halle-Wittenberg	32	OVG NRW, Beschl. v. 15.03.2018 – 15 A 1211/16 –/ VG Koblenz, Beschl. v. 27.03.2018 – 1 K 647/17.KO –/ BayVGH, Beschl. v. 10.04.2018 – 4 CE 17.2450 –/ VerfGH Rheinland-Pfalz, Beschl. v. 05.11.2018 – VGH A 19/18 – Fraktionsausschlüsse – mit Anmerkung Henrike von Scheliha, Köln	50
Buchbesprechungen	The State of the S	Bay VGH, Beschl. v. 09.05.2018 – 22 ZB 18.105 –	50
Martini: Vergleichende Verfassungsrechtsprechung Prof. Dr. Thomas Groß, Osnabrück	33	Zustellung mit Postzustellungsurkunde an einem Samstag	63
Bergmann/Dienelt (Hrsg.): Ausländerrecht Richter am VG München Dr. Benedikt Grünewald, Bad Abbach	34	Bay. VGH, Beschl. v. 24.07.2018 – 22 BV 17.2176 – Zur Antragsbezogenheit der 10-H-Regelung	66
Lück: Der Sachsenspiegel Richter am Landessozialgericht Dr. Uwe Hansmann, Essen	35	OVG NRW, Beschl. v. 17.08.2018 – 8 B 548/18 – Anordnung der Sofortigen Vollziehbarkeit zur Entfernung einer Abschalteinrichtung	69
Hochmayr/Lukanko/Malolepzsy (Hrsg.): Das Problem der überlangen Verfahrensdauer im demokratischen Rechtsstaat Prof. Dr. Wolf-Rüdiger Schenke, Mannheim	36	Beilagenhinweis: Mit dieser Ausgabe verteilen wir Beilagen der Verlag C.H. Beck oHG. Wir bitten freundlich um Beachtung.	